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INZERCIA

V dňoch 20. – 25. 4. 2017 

sa v partnerskom meste 

Moravská Třebová konal 22. 

ročník tradičného podujatia 

Dny slovenské kultury 2017.

Mesto Banská Štiavnica repre-

zentovali Mgr. Nadežda Babiako-

vá, primátorka mesta, Ing. Marián 

Zimmermann, zástupca primátor-

ky, Mgr. Henrieta Godová, MsÚ 

Banská Štiavnica a  poslanci MsZ 

JUDr. Dušan Lukačko a  Ľubomír 

Barák.

Organizátori sa tento rok rozhod-

li preniesť festival „do ulíc“ a  sprí-

stupniť ho tak väčšiemu počtu ľudí. 

Taktiež rozšírili program festiva-

lu a poskytli viacej priestoru umel-

com z Banskej Štiavnice. 

Dňa 11.4.2017 som sa zúčast-

nila 11. zasadnutia Rady 

ZMOS, kde v rámci programu 

rokovania bol aj bod aktuálne 

informácie z procesu riešenia 

zdravotníctva na Slovensku, za 

priamej účasti ministra zdra-

votníctva Tomáša Druckera.

K aktuálnej situácii v oblas-

ti zdravotníctva vystúpil Minis-

ter zdravotníctva Slovenskej re-

publiky Tomáš Drucker, ktorý 

predstavil zámery rezortu zdra-

votníctva z  hľadiska dopadov na 

obyvateľov miest a  obcí.  V  rám-

ci tohto bodu informoval o  pri-

pravovaných zmenách v súvislosti 

s  riešením zdravotníctva na Slo-

vensku, ako aj o  riešení záverov 

a požiadaviek z 27. snemu ZMOS 

a z ďalších rokovaní v oblasti zdra-

votníctva. Informoval aj o požia-

davkách a námetoch týkajúcich sa 

zdravotníctva.

Dni slovenskej kultúry 2017 
v Moravskej Třebovej

Primátorka mesta riešila problémy 
zdravotníctva aj na Rade ZMOS

Zástupcovia Moravskej Třebovej, Banskej Štiavnice a Slovenské-

ho inštitútu v Prahe na radnici v Moravskej Třebovej  

foto Archív Moravská Třebová �3.str.

�3.str.

Kurz 
kreativity

29. 4. 
o 13:oo hod.

Téma: 
Čo s ponožkami?

Kultúrne centrum, 

Kammerhofská 1, 

Banská Štiavnica, 

Info: 045/694 96 51

Sobotné rozprávkovanie
Divadelné predstavenie:

Žabí princ
29.4. 2017 o 16:00 hod., Kino Akademik, vstupné 4 €

Výzva č.2
na predkladanie žiadostí o po-

skytnutie dotácie

Mesto Banská Štiavnica v zmys-

le § 7 VZN č.3/2013 o poskytova-

ní dotácií z rozpočtu Mesta Banská 

Štiavnica zverejňuje výzvu č.2 na 

predkladanie žiadostí o poskytnu-

tie dotácie pre novovytvorenú ob-

lasť – Služby a aktivity na podporu 

regionálneho rozvoja a zamestna-

nosti, úprava a ochrana životného 

prostredia a zachovanie prírodných 

hodnôt na rok 2017. Termín podá-

vania žiadostí je do 12. mája 2017. 

Žiadosť o poskytnutie dotácie môžu 

podať právnické osoby a fyzické oso-

by – podnikatelia podľa § 3 VZN 

č.3/2013. V zmysle VZN Mesta Ban-

ská Štiavnica č.3/2013 o poskytova-

ní dotácií z rozpočtu Mesta Banská 

Štiavnica, je potrebné žiadosť po-

dať písomnou formou na predpísa-

nom tlačive, ktoré nájdete v Klient-

skom centre MsÚ alebo priamo na 

stránke mesta: http://www.ban-

skastiavnica.sk/obcan/dokumen-

ty/tlaciva.html. Vyplnená žiadosť o 

poskytnutie dotácie musí obsaho-

vať povinné prílohy: stručný popis 

pripravovanej akcie, úlohy projektu, 

účel použitia peňažných prostried-

kov, rozpočet akcie, projektu, ďalej 

všetky náležitosti podľa § 6 vo VZN 

č.3/2013. V prípade nejasností kon-

taktujte: MsÚ, Ekonomické odd., 

Ing. V.Staňová, t.č.: 045/694 96 33, 

e-mail: vladimira.stanova@banskas-

tiavnica.sk.  MsÚ
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z programu
primátorky

24.4.

Pestré spektrum informácii 

o Banskej Štiavnici bolo aj 

v predchádzajúcom týždni.

18.4. v  Rádiu Regina v  pravidel-

nej rubrike „Čo sa písalo v novinách“ 

o 5:45 bola spomienka na ešte stá-

le svetoznámu Banícku a  lesnícku 

akadémiu, v  ktorej priestoroch sa 

má v r. 1901 zísť kongres vysoko-

školákov. 18.4. v  TA3 v  Hlavných 

správach o  18:30 o  nových pra-

vidlách parkovania v Banskej Štiav-

nici, ktoré tu budú platiť od 1.5. 

hovorili Mgr. Nadežda Babiako-

vá, primátorka nášho mesta a Igor 

Kuhn, výkonný riaditeľ Oblastnej 

organizácie cestovného ruchu Re-

gión Banská Štiavnica. 19.4. v rub-

rike „Čo sa písalo v novinách“ v Rádiu 

Regina o  5:45 odznelo, že v  novi-

nách z  r. 19.4.1900 bolo opäť na 

programe rokovania uhorskej vlá-

dy odsťahovanie Banskej a  lesníc-

kej akadémie z  Banskej Štiavnice 

do Maďarska. Stalo sa tak však až 

v školskom roku 1918/19.

20.4. vo viacerých médiách bola 

spomienka aj na „nášho“ Andre-

ja Sládkoviča, v  súvislosti so 145. 

výročím jeho úmrtia (20.4.1872). 

V ten istý deň o 21:30 v Rádiu Pyra-

mída bolo tomuto básnikovi veno-

vané literárno-dramatické pásmo 

„Stretnutie s básnikom“.

21.4. v Rádiu Slovensko v „Rannej 

téme“ medzi 5:05 – 8:45 poslucháči 

tohto média sa vyjadrovali k tomu, 

kto je ich najobľúbenejší súčasný 

slovenský spisovateľ. Iste viacerých 

Štiavničanov potešilo, že takej-

to pocty sa dostalo aj mimoriadne 

plodnému a  úspešnému bansko-

štiavnickému spisovateľovi Jurajo-

vi Červenákovi.

V Slovenskej televízii na Jednotke 

v Správach RTVS bola prezentova-

ná niekdajšia svetoznáma banícka 

minulosť Banskej Štiavnice s aktu-

alizáciou do súčasnosti, kde hlavné 

slovo mali Mgr. Nadežda Babiako-

vá, primátorka nášho mesta a Mgr. 

Peter Jancsy, vedúci geologické-

ho oddelenia múzea. Exštiavničan 

prof. PhDr. Karol Horák, CSc., ria-

diteľ už 51. ročníka Akademického 

Prešova na začiatku tohto renomo-

vaného medzinárodného podujatia 

dostal slovo najprv dňa 23.4. v Rá-

diu Slovensko o 14:00 a následne aj 

24.4. v tom istom médiu o 7:00.

23.4. v  InfoLumen rádia Lumen 

o 17:30 odznelo, že UMB v Banskej 

Bystrici robí na trase Banská Bys-

trica – Banská Štiavnica výskum, 

koľko zvierat býva na tejto trase 

usmrtených a  následne ako tomu 

zamedziť. 24.4. v Rádiu Regina 

v relácii „Mozaika domova“ medzi 

14:00 – 15:00 odznelo, že Bansko-

bystrický samosprávny kraj, kto-

rého jedinou poslankyňou za náš 

okres je aj naša primátorka Mgr. 

Nadežda Babiaková, na svojom za-

sadnutí v tento istý deň pre okres 

Banská Štiavnica odsúhlasil na 

opravu ciest 327 000 €. 

Ján Novák

Štiavnica, Štiavničania, 
médiá a súvzťažnosti 

S maľovaním stĺpov verejného 

osvetlenia bolo započaté v 

roku 2016 vopred vybratou 

farbou po dohode s vedením 

mesta Banská Štiavnica. 

Stĺpy verejného osvetlenia TS, m.p. 

začali natierať najprv v spodných čas-

tiach osádkou motorového vozidla za 

pomoci rebríka. Nakoľko sa musela 

ošetriť svorkovnica napojenia stĺpov 

VO, čo predlžovalo časy natierania stĺ-

pov. Po tomto namaľovaní boli horné 

časti stĺpov dotierané za pomoci vy-

sokozdvižnej plošiny. Natieralo sa až 

do neskorých jesenných mesiacov. Aj 

napriek tomu sa nepodarilo domaľo-

vať všetky stĺpy VO vzhľadom na ne-

priaznivé počasie. V tomto roku 2017 

sme započali s maľovaním už 24.4. a 

bude sa pokračovať vždy, ak to dovo-

lí poveternostná situácia. Ubezpeču-

jem občanov mesta Banská Štiavni-

ca, že počasie je zo strany vedenia TS, 

m.p. neustále monitorované a v prí-

pade priaznivého počasia sú vždy vy-

slané posádky motorových vozidiel na 

maľovanie stĺpov VO. Za silného vetra 

a dažďa sa maľovať nedá! Čo sa týka 

priechodov pre chodcov, je obdobná 

situácia ako pri maľovaní stĺpov VO. 

Priechody sa môžu maľovať len za 

priaznivého slnečného počasia za úče-

lom dokonalého vyschnutia farby. V 

opačnom prípade sa farba, ak je nat-

retá na mokrú vozovku, prípadne v 

daždi po mesiaci odlupuje a priechod 

sa musí prekryť nanovo, čo zvyšu-

je náklady pre rozpočet mesta Ban-

ská Štiavnica. Na tento rok 2017 je už 

farba (zebrakryl) na všetky priecho-

dy v meste Banská Štiavnica zakúpe-

ná a uložená v sklade TS, m.p. Banská 

Štiavnica. Len čo nastanú priaznivé 

poveternostné podmienky, je predpo-

klad, že začneme s maľovaním začiat-

kom mája 2017. Všetky priechody pre 

chodcov na MK v Banskej Štiavnici by 

mali byť namaľované v dĺžke 5 - 8 dní.

Gejza Volf, 

vedúci strediska č.2, TS, m.p.

Maľovanie stĺpov verejného osvetlenia 
(VO) a premaľovanie priechodov pre chodcov na miestnych komunikáciách 
(MK) v meste

Obchodná 
verejná súťaž
Mesto Banská Štiavnica vyhlasuje 

obchodnú verejnú súťaž na predaj:

1. 14 boxov garáží súp. č.2250, (ako 

celok) postavených na pozemku par-

cela č. C KN 1388/2 a pozemku:

- par. č. C KN 1388/2, vo výmere 

392 m2, zastavané plochy a nádvoria

Minimálna požadovaná cena za ne-

hnuteľnosti je vo výške 34.500,-€.

Vyhlásenie súťaže: 19.4.2017. 

Ukončenie predkladania návr-

hov súťaže je 17.5.2017 o 15,00 

hod.

Nehnuteľnosti sa nachádzajú v ka-

tastrálnom území mesta Banská 

Štiavnica na ul. Špitálska 6 v Ban-

skej Štiavnici. Predaj nehnuteľnos-

ti sa uskutoční v  súlade s  platný-

mi právnymi predpismi, Zásadami 

hospodárenia a  nakladania s  ma-

jetkom obce a  s  majetkom štátu, 

ktorý bol zverený Mestu Banská 

Štiavnica a  uznesením Mestského 

zastupiteľstva v  Banskej Štiavnici 

č. 32/2017 zo dňa 5.4.2017. Pred-

metom obchodnej verejnej súťaže 

je výber najvyššej cenovej ponuky 

na nehnuteľnosť.

Bližšie informácie a podklady k ve-

rejnej obchodnej súťaži si záujem-

covia môžu vyzdvihnúť na Mest-

skom úrade v  Banskej Štiavnici, 

odd. právnom a  správy majetku, 

tel: 045-6949642, email: marian-

na.orgoniova@banskastiavnica.sk. 

Podmienky verejnej obchodnej sú-

ťaže sú zverejnené na úradnej ta-

buli mesta a na www.banskastiav-

nica.sk. 

MsÚ

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnilo sa zastupiteľstvo 

BBSK.

25.4.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Návrh prípravy ďalších inves-

tičných akcií,  príprava 

a postup prác v r. 2017.

 Účasť na podujatí – slávnost-

né uvedenie knihy do života 

s  názvom Neplatená práca na 

Slovensku na Ekonomickej fa-

kulte, Univerzity Mateja Bela 

v Banskej Bystrici.

26.4.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Príprava návrhu úpravy rozpoč-

tu mesta na rok 2017 a príprava 

materiálov pre MsR.

  Príprava programu osláv vý-

znamných mestských výročí.

 Účasť na Valnom zhromažde-

ní Mestských lesov, spol. s r.o. 

Banská Štiavnica.

27.4.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Prerokovanie prípravy úprav 

projektu pre sociálne služby.

  Príprava nových projektov na 

získanie dotácie pre výstavbu 

detských ihrísk, statickej a dy-

namickej dopravy.

28.4.

 Rokovanie so Slovenským zvä-

zom ľadového hokeja k modelu 

spolupráce a  partnerstva k  vý-

stavbe športovej haly.

 Rokovanie na úrade podpred-

sedu vlády Slovenskej republi-

ky k pripravovaným projektom 

SMART City Banská Štiavnica.

Viera Lauková
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Štvrtok večer patril slo-

venskej cimbalovej kapele Romano 

Stilo, ktorá slávnostne otvorila fes-

tival, po príhovoroch významných 

hostí festivalu a slávnostnom pod-

pise Pamätného listu pri príležitos-

ti 20. výročia partnerstva medzi 

Banskou Štiavnicou a  Moravskou 

Trěbovou, ktorý podpísali Mgr. Na-

dežda Babiaková, primátorka náš-

ho mesta a JUDr. Miloš Izák, sta-

rosta Moravskej Třebovej. Súčasťou 

otváracieho večera bola aj vernisáž 

dvojvýstavy moderného umenia 

s názvom Otvorené dvere umelcov 

Mareka Galbavého, pedagóga SPŠ 

S. Mikovíniho v  Banskej Štiavni-

ci a  Gabriely Bartošovej Pokornej, 

rodáčky z Moravskej Třebovej. Pia-

tok patril umeleckým zoskupeniam 

z  Banskej Štiavnice, na ktoré sa 

Moravskotřebovčania každoročne 

tešia, a to tanečnej skupine Applau-

se, sokoliarskej skupine sv. Bavo-

na a divadelnému súboru Paradajz 

Pikčr s predstavením Pult Fiction.  

Sobotný program na námestí bol 

venovaný česko-slovenskému fol-

klóru, v  ktorom okrem vojenské-

ho umeleckého súboru Ondráš či 

hudobnej skupiny Hrdza, vystúpi-

li aj spevokol Štiavničan a dychová 

hudba Sitňanka. Počas festivalu sa 

premietali slovenské fi lm a vybra-

né reštaurácie ponúkali slovenské 

jedlá. V  jednej z  nich, Třebovskej, 

slovenské (štiavnické) menu osob-

ne pripravila p. Ľudmila Blašková. 

Radi by sme sa poďakovali všetkým 

účinkujúcim a účastníkom festiva-

lu Dny slovenské kultury z Banskej 

Štiavnice, ktorí aj takýmto spôso-

bom reprezentujú naše mesto, jeho 

hodnoty a tradície.

Henrieta Godová

NOVINKY

�1.str.

Minister zdravotníc-

tva akceptujúc požiadavky a reálne 

potreby občanov aj menších miest 

hovoril o  riešení Rýchlej lekárskej 

pomoci (RLP) a  Lekárskej služby 

prvej pomoci (LSPP), kde v  rám-

ci nového návrhu budú akceptova-

né nielen demografi cké podmienky, 

ale aj geografi cké podmienky. Záro-

veň predstavil zámer riešenia chý-

bajúcich lekárov a ich stabilizácie 

a  zámer zabezpečenia odborných 

lekárov.

V  rámci diskusie som vystúpila aj 

ja, poďakovala som sa ministro-

vi zdravotníctva za ochotu riešiť 

tieto zložité problémy zdravotníc-

tva s  akceptáciou našich požiada-

viek   a  poukázala som na tú sku-

točnosť, že tieto problémy sa dajú 

riešiť len spoločne vo väzbe Minis-

terstvo zdravotníctva a  samosprá-

va zastúpená primátormi menších 

okresných miest, kde sa vyskytujú 

problémy so zabezpečením dostup-

nej zdravotnej starostlivosti.

Na záver minister akceptujúc ten-

to môj názor potvrdil, že naozaj len 

vzájomnou spoluprácou dokážeme 

spoločne vyriešiť problémy zdra-

votníctva v prospech občanov jed-

notlivých regiónov.

Rada ZMOS prijala uznesenie, v kto-

rom žiada Ministra zdravotníctva SR 

Tomáša Druckera o nasledovné:

- o  zabezpečenie legislatívnych 

zmien, ktoré by viedli k  povinné-

mu fi nancovaniu časti ošetrova-

teľských a  zdravotníckych úkonov 

v  sociálnych zariadeniach zo sys-

tému verejného zdravotníctva od 

01.01.2018,

- o zabezpečenie zmeny vo vyhláške 

č. 527/2007 Z.z. o podrobnostiach 

a požiadavkách v zariadeniach pre 

deti a mládež,

- o zabezpečenie postupov, ktoré by 

viedli k  stabilizácii resp. zvýšeniu 

počtu praktických lekárov a zvýše-

niu počtu ich ordinačných hodín 

priamo v ich ordináciách,

- o zabezpečenie postupov na zvý-

šenie počtu posudkových lekárov 

a  celkové zabezpečenie lekárskej 

posudkovej činnosti, vo vzťahu 

k očakávaným povinnostiam miest 

a obcí v novom zákone o sociálnych 

službách,

- o zastúpenie ZMOS v procese prí-

pravy stratifi kácie nemocníc, Le-

kárskej služby prvej pomoci a Rých-

lej zdravotníckej služby,

- o prizvanie zástupcov ZMOS k prí-

prave dokumentov, týkajúcich sa 

vzniku centier integrovanej zdra-

votnej starostlivosti v  rámci IROP 

2014 – 2020 (špeciálny cieľ 2.1.2) 

a schváliť tieto riadiace dokumenty 

vrátane výzvy na predkladanie pro-

jektových zámerov a žiadostí o NFP 

až po ich posúdení so ZMOS.

Téme zdravotníctvo sa venujem 

aj naďalej aj so svojimi kolegami 

z  Mestského úradu pre zlepšenie 

zdravotníckych služieb v  prospech 

občanov mesta.

Mgr. Nadežda Babiaková

primátorka mesta

�1.str.

Primátorka mesta riešila problémy 
zdravotníctva aj na Rade ZMOS

Dni slovenskej kultúry 2017 
v Moravskej Třebovej

Oznámenie
Mesto Banská Štiavnica v zmysle § 

9a, odst. 8, písm. e) zákona SNR č. 

138/1991 Zb., o majetku obcí v zne-

ní neskorších predpisov zverejňuje:

Zámer Mesta Banská Štiavnica č. 

6/2017 na priamy odpredaj pozem-

ku parc. č. C KN 5724/2, o výmere 

193 m2, zastavané plochy a nádvo-

ria, ktorý bol vytvorený geometric-

kým plánom č. 36035521-7/2017, 

zo dňa 7.3.2017 odčlenením dielu 

1 o výmere 193 m2 z pôvodnej par-

cely č. E KN 6491/1, o výmere 4358 

m2, ostatná plocha, ako prípad hod-

ný osobitného zreteľa do pre kupu-

júcich Michaela Tokárová, a Michal 

Szegéň, za kúpnu cenu stanovenú 

znaleckým posudkom, najmenej 

však za 15,- €/m2.

Zámer Mesta Banská Štiavnica č. 

7/2017 na priamy odpredaj pozem-

ku parc. č. C KN 5283/94, o výmere 

660 m2, TTP, ktorý bol vytvorený ge-

ometrickým plánom č. 45351945-

125/2016 zo dňa 9.8.2016, od-

členením dielu 1, z  pôvodného 

pozemku parc. č. E KN 2168/1, 

o výmere 1 0375 m2, TTP, ako prí-

pad hodný osobitného zreteľa, pre 

kupujúcich Milan Mizera s manžel-

kou Máriou Mizerovou, do BSM.

Mesto Banská Štiavnica v zmysle § 

9a, odst. 1, písm. c) a odst. 5 záko-

na SNR č. 138/1991 Zb., o majetku 

obcí v  znení neskorších predpisov 

zverejňuje:

Zámer Mesta Banská Štiavnica č. 

8/2017 na priamy odpredaj pozem-

ku parc. č. C KN 815 o výmere 358 

m2, ostatná plocha, vedený pre k. ú. 

Banky na LV č. 1372, priamym pre-

dajom formou ponukového kona-

nia.

Pozemok je umiestnený mimo za-

stavaného územia obce a v ÚPN má 

zostať bez zmeny účelu užívania.

Najnižšia cena za predmet prevodu 

bola stanovená ako všeobecná hod-

nota majetku znaleckým posudkom 

vo výške 1.850,00 €. (5,16 €/m2)

Kupujúci uhradí spolu s kúpnou ce-

nou všetky náklady spojené s  pre-

vodom pozemku a to náklady za vy-

pracovanie znaleckého posudku vo 

výške 50,- € a  náklady za  podanie 

návrhu na vklad vlastníckeho práva 

do KN vo výške 66,00 €.

Úplné znenie zverejnených záme-

rov a ponukového konania je zverej-

nené na internetovej stránke mesta 

www.banskastiavnica.sk.

Bližšie informácie: Mestský úrad, 

oddelenie právne a správy majetku, 

tel. 045/6949637. 

MsÚ

Miestna organizácia SRZ 

v Banskej Štiavnici oznamuje 

svojim členom a všetkým 

priaznivcom, že rybárske 

preteky dospelých „O pohár 

primátorky Banskej Štiavnice“ 

sa konajú dňa 6. mája 2017 na 

Počúvadlianskom jazere (areál 

penziónu Omad). 

Začiatok pretekov o 7:00 hod. 

a  vyhlásenie výsledkov o  12:30 

hod. Od 9:00 hod. podávame ha-

lászlé a pečené pstruhy. Návštev-

níci môžu v žrebovaní vyhrať hod-

notné ceny. Ďalej oznamujeme, 

že rybárske preteky detí „O po-

hár primátorky Banskej Štiavnice“ 

s  fi nančnou podporou MsÚ Ban-

ská Štiavnica sa konajú v  nede-

ľu 7. mája 2017 od 8:00 hod. do 

12:00 hod. v  Banskom Studenci 

na Malom Kolpašskom jazere. Na 

uvedené preteky pozývame všet-

kých rybárov, občanov a priazniv-

cov z Banskej Štiavnice a  okoli-

tých obcí.

Výbor Miestnej organizácie SRZ

Rybárske preteky
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MsZ sa 5.4.2017 uznieslo na 

Dodatku č. 2 k Všeobecne 

záväznému nariadeniu mesta 

Banská Štiavnica č.6/2013 o 

parkovaní vozidiel na vyme-

dzených úsekoch miestnych 

komunikácií na území mesta 

Banská Štiavnica.

Za parkovanie v historickom cen-

tre mesta si vodiči motorových vo-

zidiel priplatia viac. MsZ na ostat-

nom rokovaní odsúhlasilo dodatok 

Všeobecne záväzného nariadenia 

(VZN) o parkovaní vozidiel na vy-

medzených úsekoch miestnych ko-

munikácií. Ten zavádza nové, vyš-

šie poplatky za parkovanie v centre 

mesta a tiež spoplatnenie dočas-

ných parkovacích plôch v čase ko-

nania spoločenských, kultúrnych a 

športových podujatí.

V súčasnosti stojí hodina parko-

vania v meste 50 centov, po no-

vom od 1.5.2017 bude na Námes-

tí sv. Trojice a Radničnom námestí 

stáť hodina parkovania 2 eurá. Sa-

mospráva mesta Banská Štiavni-

ca chce aj takýmto spôsobom po-

stupne znížiť počet áut v historickej 

časti mesta. Na uliciach: Kammer-

hofská, A. Sládkoviča, Akade-

mická, A. Pécha, Dolná a Ro-

botnícka sa zvýši poplatok za 

hodinu parkovania na 1 euro. 

Výška za parkovné sa nebude 

meniť pod Novým zámkom a 

bezplatné parkovanie ostáva 

aj pod mestskou plavárňou. 

Zvýšenie parkovného v cen-

tre mesta by malo v prvom rade byť 

motivujúce, čo doteraz nebolo, na-

koľko sa vo všetkých častiach platilo 

rovnako. Nový systém parkovania 

má postupne docieliť, aby sa vyu-

žívali parkoviská mimo historickej 

pamiatkovej zóny a z centra mesta 

sa stala oddychová zóna bez zápa-

chu po motorových vozidlách a pe-

šou zónou plnou lavičiek a zelene.

Dodatok zavádza aj spoplatne-

nie dočasných parkovacích plôch, 

ktoré mohli doteraz vodiči využí-

vať zadarmo. Dočasné parkova-

cie miesta v meste sa zriadia počas 

spoločenských, kultúrnych a špor-

tových podujatí a budú vyznačené 

prenosným dopravným značením. 

Ich využívanie bude spoplatnené 

sumou 5 Eur/deň, v prípade osob-

ných automobilov a motocyklov a 

10 Eur v prípade autobusov.

Tento Dodatok č. 2 k súčasne plat-

nému VZN nadobúda platnosť k 

1.5.2017 ešte pred začiatkom let-

nej turistickej sezóny. Nové VZN sa 

aj naďalej pripravuje, samospráva 

mesta Banská Štiavnica v súčasnos-

ti vyhodnocuje všetky pripomien-

ky a ak ho poslanci MsZ nakoniec 

schvália, malo by platiť od začiatku 

budúceho roka.

Parkovanie v meste chce samosprá-

va riešiť komplexne. Podľa vyjadre-

nia primátorky mesta Mgr. Nadež-

dy Babiakovej sa momentálne rieši 

vybudovanie parkoviska so súk-

romným investorom pod bývalou 

baníckou školou, nové parkovisko 

na Mierovej ulici, ale aj celý systém 

parkovania v meste a zámerom sa-

mosprávy je z Námestia sv. Trojice v 

budúcnosti autá úplne vytlačiť.

Michal Kríž

Parkovanie v centre mesta po novom Rozmiestnenie 
VKK určených na jarné čistenie 

mesta

Technické služby, mestský pod-

nik, oznamujú, že sa rozmiestňu-

jú veľkokapacitné kontajnery (ďa-

lej VKK ) na jarné čistenie mesta. 

VKK budú dňa 28.4.2017 prista-

vené nasledovne: 1VKK – Ul. dolná 

(za kostolík). Do kontajnera patria 

odpady, ktoré nie je možné umiest-

niť do zbernej nádoby používanej na 

,,klasický“ komunálny odpad – napr. 

kusy nábytku, staré matrace, odpa-

dové stavebné materiály z drobných 

stavieb a iné. Do VKK nepatria dru-

hotné suroviny (železný šrot, pa-

pier, sklo, plasty), nebezpečný od-

pad (chladničky, práčky, televízory, 

počítače, telefóny, písacie stroje, 

žehličky, žiarivky,…) biologicky roz-

ložiteľný komunálny odpad (zvyšky 

potravín, odpad vhodný na kompo-

stovanie –tráva, konáre, lístie). Tieto 

druhy odpadov je možné priniesť na 

Zberný dvor ul. Antolská 46, Ban-

ská Štiavnica v čase od: pondelok – 

piatok: 06:00 – 18:00 hod., sobota: 

08:00 – 12:00 hod.

Peter Heiler, riaditeľ podniku

Zvoz
nebezpečného odpadu

Technické služby, mestský pod-

nik, oznamujú občanom, že v  me-

siaci apríl 2017 sa bude realizovať 

zvoz nebezpečného odpadu. Zvo-

zy sa uskutočnia nasledovne: Dňa 

28.4.2017 sa uskutoční zvoz na vy-

zbieranie odpadu z mesta, zo Šte-

fultova, z časti Sitnianska a z Pov-

razníka. Prosíme občanov, aby si 

spomínaný odpad vyložili v dobe do 

7,00 hod. V prípade nepriaznivého 

počasia budeme informovať o ná-

hradnom termíne zvozu.

Peter Heiler, riaditeľ podniku

Oznam
Riaditeľstvo Materskej školy Brat-

ská ul. č 9 Banská Štiavnica Vás po-

zýva na zápis detí pre školský rok 

2017/2018. Zápis sa uskutoční 

v mesiaci máj 2017 od 2.5.2017 do 

31. 5. 2017. Zároveň Vás pozývame 

na Deň otvorených dverí dňa 2.5. 

2017. Naša Materská škola ponúka 

výtvarný krúžok, výučbu anglické-

ho jazyka hravou formou. Máme vy-

tvorenú krásnu učebňu planetária. 

Od septembra budeme mať, ako je-

diná MŠ v meste, dopravné ihrisko. 

Už teraz sa na Vás tešíme!

MŠ Bratská 9

Súťaž v materských a základ-

ných školách Banskej 

Štiavnice.

Aj tento rok vyhlasujú Technic-

ké služby, m. p. Banská Štiavnica v 

spolupráci s Mestom Banská Štiav-

nica a o. z. CEPTA súťaž v  triede-

nom zbere „Zbieraj body za odpa-

dy“ pre materské a základné školy 

Banskej Štiavnice. Súťaž trvá do 

31.5.2017. Žiaci zbierajú pre svo-

ju triedu body za vyseparované su-

roviny.

Pre získanie 1 bodu je potrebné na-

zbierať:

- 2 kg papiera (noviny, kancelársky 

papier a pod.), alebo

- 1 kg kartónu, alebo

- 0,5 kg nápojových kartónov (tet-

rapakov), alebo

- 0,1 kg hliníkových fólií, alebo

- 0,1 kg hliníkových plechoviek.

Vytriedené a  čisté suroviny žiaci 

môžu priniesť na zberný dvor An-

tolská 46 (oproti ČOV) cez prac. dni 

od 6:00 do 18:00 a v sobotu od 8:00 

do 12:00. Na zbernom dvore je po-

trebné kontaktovať pri vstupe ob-

sluhu zberného dvora, ktorá suro-

viny preberie a vystaví vážny lístok.

Druhou možnosťou je, že škola 

bude suroviny sústreďovať vo svo-

jich priestoroch. Škatule, vrecia, 

tašky a  pod. musia byť označe-

né, aby bolo jasné, ku ktorej triede 

a škole patria. Technické služby po 

vzájomnej dohode vykonajú zvozy 

zo škôl a zaevidujú suroviny. 

Podľa počtu bodov sú pre triedy pri-

pravené zaujímavé fi nančné odmeny:

- 1. miesto: 50 €

- 2. miesto: 40 €

- 3. miesto: 30 €

- 4. - 5. miesto: 20 €

- 6. - 7. miesto: 10 €

- 8. - 10. miesto: 5 €

Vyhranú sumu môže trieda využiť 

napr. na koncoročný výlet.

Zo súťaže bude mať úžitok aj ško-

la, ktorej triedy sa zapoja. Za každú 

triedu, ktorá sa umiestni na 1. – 10. 

mieste, škola dostane 10 €. Navy-

še škola získa za vyzbieraný papier 

0,04 €/kg.

Čo patrí a  čo nie medzi jednotli-

vé suroviny, to žiaci zistia vo svojej 

škole – z  plagátu na nástenke ale-

bo na spomínanej web stránke od-

pady.banskastiavnica.sk. Chcem 

upozorniť, že najviac bodov je mož-

né získať za hliníkové nápojové ple-

chovky a  fólie (patria sem viečka 

z  jogurtov, fólie z  čokolád, kovové 

tégliky z  paštét a  pod.). Samozrej-

me, všetko musí byť čisté, bez zvy-

škov obsahu, aby to nezapáchalo. 

Medzi hliníkové fólie nepatria plas-

tové („šušťavé“) viečka/obaly z  nie-

ktorých jogurtov či sladkostí a  ani 

obaly z masla.

Aby boli suroviny prevzaté a  body 

pridelené, musia byť odpady čisté 

a  vytriedené podľa uvedených kri-

térií. Pri nedodržaní požadovanej 

kvality surovín si Technické služ-

by vyhradzujú právo neprevziať do-

dávku, alebo znížiť jej hmotnosť a 

teda triede pripísať menej bodov. 

V  prípade nejasností kontaktujte 

hlavného koordinátora súťaže na 

milos.veverka@inter-net.sk.

Miloš Veverka, 

Technické služby, m. p. BS

Zbieraj body za odpady
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kam v BŠ 
a okolí ?

Dňa 24. - 21.4.2017 Banská 

Štiavnica privítala študentov 

stredných lesníckych škôl, 

ktorí ukázali svoje zručnosti 

v práci s reťazovou pílou 

Husqvarna drevorubač Junior 

2017 je tretím ročníkom 

súťaže, v ktorom si zmerali 

sily mladí pilčíci Slovenska. 

„Súťažili žiaci stredných odborných škôl 

zameraných na lesníctvo. Tento rok sa 

zúčastnili tieto školy: SOŠ služieb a les-

níctva v Banskej Štiavnici, SOŠ Bijacov-

ce, SOŠ Ivanka pri Dunaji, SLŠ Prešov 

a SOŠ Tvrdošín,“ uviedla riaditeľka 

školy PhDr. Viera Gregáňová.

Žiaci súťažili v trojčlenných druž-

stvách, ale aj ako jednotlivci v tých-

to disciplínach: stínka, výmena 

reťaze, kombinovaný rez, rez na 

podložke a odvetvovanie. Každá 

disciplína mala svojho víťaza, z kto-

rých bol potom určený jeden abso-

lútny víťaz, ktorý získal najvyšší po-

čet bodov vo všetkých disciplínach. 

Študenti súťažili s motorovými pí-

lami Husqvarna, vybavenými ori-

ginálnym príslušenstvom Husq-

varna. Z  absolútneho víťazstva sa 

teší Jozef Škvarek (SOŠ Tvrdošín). 

Na druhom mieste sa umiestnil Pe-

ter Jurášek (SOŠ Tvrdošín) a  tre-

tím reprezentantom bol Kristián 

Vizi (SOŠ obchodu a  služieb Ban-

ská Štiavnica). Družstvo, ktoré sa 

umiestnilo na prvom mieste tvori-

li študenti SOŠ Tvrdošín. V tesnom 

závese skončili študenti z  Banskej 

Štiavnice a čestné tretie miesto zís-

kala SLŠ Prešov. Oceňovanie súťa-

žiacich bolo férové, ako nám uviedla 

riaditeľka. „Ceny, ako hlavný sponzor 

venovala fi rma Husqvarna všetkým 

jednotlivcom za účasť, potom tým, kto-

rí sa umiestnili v jednotlivých disciplí-

nach, ďalej trom najlepším zo všetkých 

disciplín. Víťazné družstvo a traja naj-

lepší v súťaži jednotlivcov dostali ruč-

nú motorovú reťazovú  pílu.“ Absolút-

ny víťaz má zaplatenú účasť spolu 

s majstrom odborného výcviku na 

medzinárodnej súťaži pilčíkov v 

českom mestečku Kroměříž. Účasť 

„lesákov“ na pôde školy nasvedčova-

la tomu, že študenti sú súťaživí a te-

šia sa na ďalšie podobné príležitosti.

Timea Ilavská

Študenti súťažili o členstvo 
v tíme Husqvarna

Pilčíci zo stredných lesníckych škôl  foto Viera Gregáňová 

Na sobotu 29. apríla 2017 

pripravilo pre verejnosť 

oddelenie kultúry, športu 

a mediálnej komunikácie 

Mestského úradu dve 

zaujímavé podujatia.

O 13.00 hod. začína v Kultúrnom 

centere Kurz kreativity, ktorý nad-

väzuje na úspešnú aktivitu, kto-

rú sme realizovali pred niekoľký-

mi rokmi a ktorá vzbudila záujem 

verejnosti. Tentoraz sa bude tvo-

riť zo starých ponožiek. Nie všetky 

totiž patria do koša. Naučíte sa vy-

tvárať si farebné prekvapenia, kto-

ré potešia deti i dospelých a strá-

vite príjemný čas v spoločnosti 

tvorivých ľudí. Vstupné na podu-

jatie je 3€ a platí sa na mieste.

O 16.00 hod. čaká na deti posled-

né jarné Sobotné rozprávkovanie. 

Tentoraz do kina Akademik zaví-

ta bábkové divadlo Animare Sil-

va s rozprávkou O žabom princo-

vi. Divadlo je zaujímavé tým, že 

disponujeme nádhernými vlast-

nými marionetami, ktoré sú samy 

o sebe vizuálnym zážitkom. Verí-

me, že aj samotné predstavenie sa 

bude deťom, ale aj rodičom páčiť. 

Lístky v cene 4 € je možné zakúpiť 

na mieste, prípadne si miesto re-

zervovať na kultura.banskastiav-

nica.sk. 

Rastislav Marko

Víkend pre deti i kreatívne duše

Štefultovskí a štiavnickí 

záhradkári dosiahli znovu 

mimoriadny úspech v celoslo-

venskej súťaži v aranžovaní 

a viazaní kvetov v Trenčíne 

na výstave Gardenia 2017 

Trenčín. 

Naše členky získali popredné mies-

ta a absolútnou víťazkou sa sta-

la  Jaroslava Molčanová. Za ňou 

skončila Michaela Mojžišová a naši 

záhradkári získali všetky najvyš-

šie ocenenia medzi deťmi, mužmi 

a ženami, ktoré sa dajú dosiahnuť 

v Slovenskej republike v záhrad-

kárskej organizácii na Slovensku. V 

niektorých súťažiach dosiahli naši 

členovia aj medzinárodne úspechy. 

Týmto naši záhradkári získali veľ-

kú motiváciu aj naďalej propagovať 

a úspešne reprezentovať našu orga-

nizáciu a hlavne pozitívne prezen-

tovať Banskú Štiavnicu doma aj v 

zahraničí.

SSZ – ZO Štefultov

Mimoriadne úspechy záhradkárov

27.4. Večer pri stolových hrách. 

Tulsi, 17:00.

27.4. Zmaž web. Založ blog. Ako 

sa dá okolo blogu vybudovať znač-

ka, meno, fi rma. Luft coworking, 

18:00.

28.4. Prednáška Michal Koleček: 

Bytie v obraze. Nový prednáškový 

cyklus o súčasnom vizuálnom ume-

ní Kultúrne spoje CZ-SK. Schem-

nitz Gallery, 16:00-18:00.

28.4. Ochutnávka v  Tulsi. Ochut-

návka vín a netradičná ochutnávka 

rôznych typov humusu, 18:00.

28.4. Eclectic Selector. Art Cafe, 

21:00.

28.4. Oldies disco. Cosmopolitan 

bowl, 22:00.

29.4. PsychoHry v  Lufte. Zlepšíte 

si svoje komunikačné schopnosti 

pod vedením psychológov z projek-

tu Otvorená hra. Luft coworking, 

10:00.

29.4. Farebný workshop Chalk Pa-

int: začiatočníci. Kammerhof, s Far-

bami re-kreativne studio, 13:00.

29.4. Kurz kreativity: Čo s ponož-

kami? Nie všetky staré veci treba 

zahodiť. KC, 13:00.

29.4. Bábkové divadielko: Žabí 

princ. Kino Akademik, 16:00.

29.4. Degustácia vín zo štiavnickej 

sopky. Vinocentrum, 19:00.

29.4. Taliansky Depeche Mode alias 

Telegraph. Talianská elektronická 

kapela. Trotuar Cafe, 20:00-22:00.

29.4. Koncert: Výkvet poézie nad-

šenca. Archanjel Caff e, 21:00.

4.5. Banskoštiavnické kladivká 

2017. 2. ročník súťažnej prehliad-

ky v hre na klavíri pre žiakov ZUŠ, 

8:00.

6.5. Schemnitiensis 2017: Jazzové 

koncerty študentov HUAJA a hostí. 

Art Café, 16:00.

6.5. Ján Šipöcz - prezentácia výstu-

pov rezidencie. Z rezidencie na Ban-

skej St a nici. Piercom – fotostudio, 

18:00-20:00.

7.5. Schemnitiensis 2017: Spe-

vácky zbor Omnia. Farský kostol, 

18:00.

10.5. Noc literatúry 2017. Na 6 

miestach v  meste, prečítajú úryv-

ky zo 6 súčasných európskych kníh 

známe osobnosti Štiavnice, 18:00.

11.5. Divná Pani a Pandorina 

skrinka. Uvedenie básnickej kni-

hy Antona Pižurného, za účas-

ti atraktívnych hostí. Vstup voľný, 

18:00-20:00.

Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica
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Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých Banská Štiavnica oznamuje 

svojim členom zmenu úradných 

hodín. V kancelárii zväzu sa bude 

úradovať len v stredy a to od 8:00 

– 12:00 hod. V tomto režime bu-

deme pracovať do konca júna. 

Ivan Madara

Pozvánka
na schôdzu výboru Sitnianskej 

urbárskej, želiarskej a pasienko-

vej spoločnosti, ktorá sa bude ko-

nať dňa 29.4.2017 o 17:00 hod. 

Program: Príprava správy o čin-

nosti a hospodárení v uplynulom 

období a rôzne. 

Výbor spoločnosti 

BŠ – Štefultov

Zájazd
SZTP oznamuje svojim členom, že 

organizuje zájazd do Podhájskej 

na deň 23.5.2017 (utorok), od-

chod o 7:45 z Križovatky. Popla-

tok je 5,-Eur. 

Ivan Madara

Ukážka 
jarného rezu stromkov

Dňa 7.5.2017 o 14:00 sa usku-

toční rez ovocných stromkov u p. 

Adamského Mariana na Šteful-

tove za Medikou, Na Mária šach-

tu 4. Ukážku bude prezentovať B. 

Mojžiš a J. Mojžiš. Ukážky rezu 

sa môžu zúčastniť aj nečlenovia a 

všetci tí, čo sa zaujímajú o rezanie 

ovocných stromkov. Bližšie info 

na tel.č: 0903 250 921 alebo 0903 

705 598. V prípade nepriaznivého 

počasia sa ukážka konať nebude! 

Michaela Mojžišová

My sa nevieme sťažovať 

nahlas 2017

Žiaci výtvarného odboru ZUŠ sa 

zapojili do XIX. ročníka medzi-

národnej výtvarnej súťaže so 

zameraním na ochranu prírody 

a environmentálnu výchovu 

„My sa nevieme sťažovať 

nahlas“, pravidelne organizo-

vanej Galériou Jozefa Kollára 

v Banskej Štiavnici. 

Tento rok s  podtitulom „EGO versus 

EKO“. Pod vedením Ing.arch. Ivety 

Chovanovej vystavil pracovný tím ga-

lérie najkrajšie a najpôsobivejšie diel-

ka z 874 výtvarných prác zaslaných do 

súťaže. Tie prišli zo 136 škôl z celého 

Slovenska, maďarskej Šoprone, Ru-

munska aj Slovinska.

Aj naši výtvarníci z triedy p. uč. Mgr. 

Zuzany Hilbertovej boli ocenení v tej-

to veľkej i medzinárodnej konkuren-

cii. Pod jej vedením sa deti v tvorivom 

procese učia využívať prírodné mate-

riály a šetriť prírodné zdroje vdycho-

vaním nového života už použitým 

veciam. Vernisáž výstavy so sláv-

nostným vyhodnotením bolo pred 

veľkonočnými prázdninami v  stre-

du 12.4.2017 o 11.00 hod. v Galérii 

Jozefa Kollára v Banskej Štiavnici na 

Námestí sv. Trojice 8. Ešte pred odo-

vzdávaním cien prispela ZUŠ hudob-

ným vstupom „Libertanga“ od Astora 

Piazzollu v podaní p. uč. Matúša Piat-

rova (kachon) a p. uč. Jozefa Chládeka 

(akordeón). Čestné uznanie za kolek-

ciu „Zvieratá na plagátoch“ získali spo-

ločne žiaci Eliška Knížková, Gregor 

Jausch, Daniela Halčinová a Marcus 

Halčin, Nela Slančíková a Marko Slan-

čík, Michal Švec, Eduard Paškay, Lea 

Studeníková, Lívia Záchenská a Ka-

tarína Freigertová. Porota vyzdvihla, 

že tieto veľkoplošné práce boli záro-

veň aj myšlienkou/spôsobom, ako 

staré plagáty recyklovať a vytvoriť na 

nich nové pekné výtvarné dielo. Pri-

tom ich pôvodné časti boli miestami 

priznané. Cenu prišla za kolektív pre-

vziať najmladšia spomedzi nich - Eliš-

ka Knížková. Cenu spoločnosti Obno-

va s.r.o. získal Michal Kuhn za tvorivý 

počin s názvom „Radšej žijem v čistom 

mori ako na smetisku“. Práca bola vytvo-

rená tiež „eko“ a to na starom plagá-

te, ktorého lesklý povrch umožňoval 

zamokra kresliť do nanesenej far-

by. Krab sedí spolu s ježkami na kraji 

mora na ozajstnom piesku. Šikovným 

výtvarníkom aj p. uč. Zuzke Hilberto-

vej gratulujeme k  úspešnému repre-

zentovaniu našej ZUŠ.

Výstavu je možné pozrieť si priamo 

v  Galérii Jozefa Kollára a  fotodoku-

mentáciu z podujatia nájdete aj na in-

ternetovej stránke ZUŠ www.zusban-

skastiavnica.edupage.org.

Miroslava Knezovičová

ZUŠ-ka ocenená na „EGO versus EKO“

Vodná nádrž  sa nachádza v 

sedle medzi vrchom Paradajz 

a Šobov, ktoré je rozvodím 

medzi Hronom a Ipľom. 

Vodná nádrž bola vybudovaná pred 

rokom 1765 a leží v nadmorskej 

výške 790 m n.m. Aj keď bola vybu-

dovaná v bezprostrednej blízkosti 

Malej a Veľkej Vodárenskej nádrže, 

nemala s  nimi nič spoločné. Stra-

tegickú polohu nádrže využil Jozef 

Karol Hell na pohon vodnostĺpco-

vého čerpacieho stroja, ktorý skon-

štruoval a  v  roku 1754 zabudoval 

v  šachte Amália. Uvedená vodná 

nádrž bola teda v minulosti využí-

vaná najprv na pohon čerpacích za-

riadení a neskôr ako prítokový jarok 

do novovybudovanej vodnej nádrže 

Klinger. Táto anomália vysvetľuje, 

prečo nebola zapojená do systému 

Malej a  Veľkej Vodárenskej nádr-

že. V roku 2014 prešla vodná nádrž 

pod správu Slovenského vodohos-

podárskeho podniku, š. p., ktorý 

realizoval rekonštrukciu hrádzové-

ho telesa, dnového výpustu a mani-

pulačného objektu. Vodná nádrž na 

jej geografi ckú polohu má význam-

né postavenie, z  hľadiska turizmu 

je objektom Geoparku, popri kto-

rom vedie náučný chodník, cyklo-

trasy a bežkárske trate. Okolie revi-

talizujú občianske združenia Kruh 

a Červená studňa, ktoré tu vybudo-

vali oddychovú zónu s prístreškom, 

lavičkami a informačnými tabuľami 

o lokalite. 

Pavol Ambroš

Červenostudnianska vodná nádrž

Tajch Červená studňa  foto Archív autora

Cenu spol. OBNOVA s.r.o. získal Michal Kuhn  foto Archív ZUŠ

Mestská 
knižnica
v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavni-

ca.sk

MsK
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

„Slza v oku, v srdci žiaľ, čo dra-

hé nám bolo, osud vzal. Odišli 

ste nám všetkým, ktorí sme 

vás radi mali. Odišli ste bez 

toho, aby nám vaše ústa zbo-

hom dali. Len ten, kto niekoho 

navždy stratí, vie, čo je bolesť 

a žiaľ. Tá rana v srdci stále bolí 

a zabudnúť nám nedovolí.“

Dňa 21. apríla 2017 uply-

nulo 18 rokov, ako nás na-

vždy opustil náš drahý otec, 

starý otec Anton Heiler 

a dňa 30. apríla 2017 uply-

nie 20 rokov, ako nás navždy 

opustila naša drahá mama, 

stará mama Emília Heile-

rová zo Štiavnických Baní. 

Tí, ktorí ste ich poznali, ve-

nujte im tichú spomienku. So 

smútkom v srdci spomínajú 

dcéra Emília s manželom 

a vnúčatá Martina 

a Marián s rodinou 

Spomienka

Dňa 3.5.2017 

uplynie už dl-

hých 5 rokov, 

čo od nás na-

vždy odišiel 

náš milovaný manžel, otec, 

brat, Ivan Gábor. Kto ste ho 

poznali, venujte mu svoju ti-

chú spomienku. 

Smútiaca rodina

Poďakovanie
Chceme sa touto cestou veľmi 

pekne poďakovať Pohrebnej služ-

be Cháron – Stanka Šaková, za 

veľkú ochotu s vybavovaním po-

hrebu a dôstojné odprevadenie 

našej drahej Ľudky k večnému od-

počinku. S úctou a vďakou 

smútiaca rodina

V mesiaci február 2016 došlo 

k pádu niekoľko tonového 

kamenného bloku na hlavnú 

prístupovú komunikáciu 

– cesta I/59 Hronská Dúbrava – 

Banská Štiavnica – Hontianske 

Nemce v obci Kozelník. 

Následne v  nepravidelných inter-

valoch dochádza k pádom ďalších 

a ďalších kameňov, čo predstavuje 

permanentné nebezpečenstvo pre 

všetky motorové vozidlá prechá-

dzajúce ohrozeným úsekom a sa-

mozrejme i pre všetkých občanov 

našej obce, ktorí sú nútení denno-

denne prechádzať po tomto úseku 

cesty.

Padanie kameňov je veľkým bez-

pečnostným problémom, pri rie-

šení ktorého nám poskytol  pomoc 

Okresný úrad v  Banskej Štiavni-

ci, zastúpený prednostom úradu 

Ing. Štefanom Filipom, ktorý ih-

neď po páde spomínaného kamen-

ného bloku zabezpečil prvotný 

prieskum  zdroja ohrozenia.

Na základe osobnej návštevy pred-

nostu Okresného úradu Banská 

Štiavnica na Ministerstve život-

ného prostredia, Sekcii geológie 

a  prírodných zdrojov, v  13. ka-

lendárnom týždni 2017 bola dňa 

6.4.2017 vykonaná miestna obh-

liadka ohrozeného priestoru štát-

nej cesty, osobne pani riaditeľkou 

Sekcie geológie a prírodných zdro-

jov RNDr. Vlastou Jánovou, PhD. 

a  RNDr. Katarínou Házyovou, 

riaditeľkou odboru environmen-

tálnej geológie. Za poskytnutú 

pomoc  jej patrí moje veľké poďa-

kovanie a  tiež poďakovanie všet-

kých občanov našej obce.

Ďakujem patrí aj všetkým zamest-

nancom Okresného úradu v  Ban-

skej Štiavnici, ktorí sa od samého 

začiatku uvedenou problematikou 

zaoberajú.

Za neoceniteľnú pomoc patrí naše 

obrovské poďakovanie pánovi Dr. 

h. c. prof. RNDr. Lászlóvi Milóso-

vi DrSc., bez jeho osobného vkla-

du by sa tento problém len veľmi 

ťažko riešil.

Eva Petáková,

starostka obce Kozelník

Poďakovanie prednostovi 
Okresného úradu a prof. László Miklósovi

Noc literatúry je medziná-

rodné podujatie, ktoré spojí 

v jeden večer mestá z celej 

Európy, aby oslávili literatúru. 

„V stredu 10. mája sa od 18.00 ho-

diny začne čítať na šiestich miestach, 

na ktoré sa verejnosť bežne nedostane", 

vysvetľuje Tomáš Lazar, organizá-

tor podujatia. Čítať sa budú úryvky 

zo šiestich súčasných európskych 

kníh.

„V tomto roku sa návštevníci budú môcť 

pozrieť do viacerých budov v centre 

mesta a postupne sa dostať až na Zig-

mund šachtu. Takto sprístupnená bude 

budova “starej nemocnice”, ktorá je roky 

zatvorená. Málokto vie, aké nádherné a 

vzácne fresky sa v jej vnútri nachádza-

jú. V blízkej dobe sa chystá na rekon-

štrukciu, takže ju verejnosť v takomto 

stave bude môcť vidieť asi naposledy“, 

hovorí Lazar. V priestore, v ktorom 

sa spájajú prvky z éry zdravotnícke-

ho zariadenia a fresky znázorňujú-

ce exotické a fantazijné krajiny sa 

bude čítať ukážka z talianskej knihy 

Neviditeľné mestá od Itala Calvina, 

a to v podaní ilustrátorky jej nového 

vydania Daniely Olejníkovej.

Okrem “starej nemocnice” sa bude 

čítať v prízemí na Novom zámku, 

v podkroví Klopačky, vo vstupnej 

bráne na Židovskom cintoríne a v 

miestnej ZUŠ-ke. „Ľudí pozývame i 

do priestoru skladu nášho antikvariátu. 

Odporúčame, aby sa návštevníci prešli 

lesným chodníkom cez Frauenberský 

cintorín. Podujatie pre nich naberie ur-

čite nový rozmer“, dodáva Lazar.

Na jednotlivých miestach budú čí-

tať rôzne osobnosti zo Štiavnice a 

slovenskej kultúrnej scény – spiso-

vateľ Juraj Červenák, učiteľka a he-

rečka Ľudka Klimková, freelancerka 

Šárka Hurdálková, spisovateľ a spe-

vák Pišta Vandal, ale i tajný hosť, 

ktorého meno sa návštevníci dozve-

dia krátko pre čítaním.

„Čítať sa bude od 18.00 do 21.00 hod. 

na všetkých miestach súčasne, preto 

vaša trasa môže začať na ktoromkoľvek 

mieste. Čítať sa bude v 30 minútových 

intervaloch, pričom 15 minút sa číta a 

15 minút je na presun na ďalšie miesto. 

Diváci tak majú možnosť stihnúť po-

čas noci prejsť všetky miesta,“ vysvetlil 

priebeh akcie Tomáš Lazar.

Podujatie sa snaží poukázať na li-

teratúru a jej úlohu v spoločnosti. 

„Na každom z uvedených miest dosta-

nete brožúrku s mapkou a podrobný-

mi informáciami. Účastníci môžu na-

vyše na každom navštívenom mieste 

získať pečiatku. Kto zozbiera všetkých 

šesť pečiatok, bude zaradený do žrebo-

vania o knižné tituly, z ktorých ukážky 

sa budú počas Noci literatúry čítať,“ do-

plnil Tomáš Lazar. Tie venuje Anti-

kvariátik, organizátor podujatia v 

Banskej Štiavnici. Cenu venovalo i 

vydavateľstvo Albatros – celú sériu 

kníh Zaklínač.

Záverečné „literárne ponocovanie“ a 

žrebovanie súťaže sa uskutoční vo 

Vinocentre po 21. hod. Vstup na 

podujatie je bezplatný. Kompletný 

program nájdete na stránke www.

antikvariatik.sk/kultura.

Tomáš Lazar

Noc literatúry 2017 v Banskej Štiavnici: 
Otvoria sa dvere “starej nemocnice” i Nového zámku

Minulý rok sa čítalo i v Plete  foto Lubo Lužina
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Michal Chovan – dieťa ako 

mnohé, a predsa iné. Má 12 

rokov a na parkete sa cíti ako 

ryba vo vode.

V  tanečno-športovom klube Fá-

ber Dance Team Slovakia v Banskej 

Bystrici sa venuje spoločenským, la-

tinsko-americkým a  štandardným 

tancom. Tanec je pre neho všetko a 

život bez neho si nevie predstaviť. 

Tancuje už 7 rokov, no nikdy ho to 

neprestalo baviť. So svojou taneč-

nou partnerkou Rebecou Dudášo-

vou má za sebou vydarenú sezónu. 

Najväčším  úspechom bola koruno-

vaná účasť účasť na Majstrovstvách 

SR, kde získali 3. miesto v  latin-

sko-amerických tancoch, v  štan-

dardných tancoch 5. miesto a v 10-

tich tancoch 4. miesto, čím si 

vytancovali titul: „reprezentanti SR“.

Tancovanie je dobrá voľba, ale obe-

tujete tomu mnoho. Je to šport ako 

každý iný, kvôli ktorému sa musí-

te zriecť svojich koníčkov. Málo sa 

chodíte zabávať von s  priateľmi, 

všetok voľný čas a fi nancie venujete 

tancu. Ide víkend a vy cestujete: tré-

ning, súťaž, sústredenie... a prípad-

ne príde víkend, kedy máte pracov-

né povinnosti a  vy musíte dieťaťu 

zabezpečiť niekoho, kto vás nahra-

dí. V našom prípade je to ešte o to 

komplikovanejšie, že Miško má ta-

nečnú partnerku z Banskej Bystri-

ce a  na tréningy musí skoro kaž-

dý deň vycestovať do Zvolena a do 

Banskej Bystrice. Denne venuje tré-

ningom 4 hodiny, no v skutočnosti 

trénuje 2 hodiny. Čas, ktorý mu za-

berá cestovanie, využívajú jeho ta-

neční „súperi“ na tréning a  prípra-

vu na vyučovanie. Miško je veľmi 

zodpovedné dieťa. Večer keď prí-

de z  tréningu domov (väčšinou až 

po 20.00 hod.), začína sa pripravo-

vať na vyučovanie. V tom čase väčši-

na jeho spolužiakov s prípravami už 

končí. Pokiaľ to nestihne večer, za-

včas ráno mu zvoní budík a dokon-

čuje úlohy a prípravu do školy, ktorú 

nestihol večer. 

Keby som bola vedela, čo nás čaká 

neskôr, možno by sme to vzdali na 

začiatku. No najdôležitejším na tom 

všetkom je pre mňa neskutočný 

úsmev, ktorý Miškovi tanec a naj-

mä víťazstvá prinášajú. 

Ako som spomínala, Miško s Rebe-

cou majú za sebou sezónu, ktorú si 

veľmi vážime a ženie nás to vpred 

za lepšími výsledkami. No lepšie 

výsledky si vyžadujú viac trénin-

gov s trénermi. A to znamená viac 

fi nancií a viac času. No na takejto 

už profesionálnej športovej úrovni  

musíte cestovať na tréningy po ce-

lom Slovensku a na súťaže i mimo 

SR.

Z týchto dôvodov hľadáme ľudí 

dobrej vôle, potenciálnych spon-

zorov, ktorých príbeh malého ta-

nečníka zaujal, ktorí sú ochotní 

po vzájomnej dohode spolupraco-

vať a pomôcť rozvíjať jeho talent. 

V prípade záujmu pomôcť Miško-

vi, ma môžete kontaktovať na ema-

ile:  anna.chovan@gmail.com. Ďa-

kujem! 

Anna Chovanová

Talent na tanečnom parkete

Súťaž v prednese umeleckého 

textu s tematikou baníctva, 

Banskej Štiavnice a podsit-

nianskeho regiónu sa konala 

dňa 21.4.2017 pod záštitou 

primátorky Mesta Banská 

Štiavnica. 

V podkrovných priestoroch ZŠ 

J.Horáka sa stretlo 42 súťažiacich 

detí z MŠ 1.mája, MŠ Guliver, MŠ 

sv.F.Assiského, MŠ M.Hella, ZŠ 

J.Horáka a ZŠ J.Kollára.

Porota v zložení Mária Petrová, Da-

nica Košiarová, Michal Špunta a 

Milan Mertel to nemala ľahké. Kaž-

dý vystupujúci dostal diplom a malý 

darček, no najúspešnejšími v jed-

notlivých kategórií sa stali: Súbor 

Permoník z MŠ 1.mája, Viktória 

Gallová a Alica Knezovičová z MŠ 

Guliver, Lucia Lontošová, Ján Fašá-

nek, Terézia Sovincová, Sára Hrn-

čiarová a Alexandra Rádiková zo ZŠ 

J.Kollára, Alexej Taliga, Terézia Jed-

ličková, Terézia Hrnčiarová a La-

dislava Luptáková zo ZŠ J.Horáka.

Veľké poďakovanie patrí pani uči-

teľkám jednotlivých škôl, ktoré 

podporujú tradície tohto regiónu 

a rozvíjajú detské a mladé talenty 

tak, že môžu pod ich starostlivým 

vedením zažívať svoje prvé úspe-

chy. Ďakujem tiež všetkým, kto-

rí akoukoľvek mierou pomohli pri 

príprave a realizácii tohto milého 

podujatia - organizátorom: Pohron-

skému osvetovému stredisku Žiar 

nad Hronom – Pracovisko Banská 

Štiavnica, Mestu Banská Štiavnica 

a pani primátorke Nadežde Babia-

kovej, Banskoštiavnicko-hodruš-

skému baníckemu spolku, Autor-

skému klubu, členom poroty a 

Janke Bernáthovej za krásne foto-

grafi e a cukrovinky pre deti. Za or-

ganizátorov

Renáta Taligová

Štiavnický Permoník

Víťazi súťaže  foto Janka Bernáthová

Záhradkárske okienko

Pokračujeme o chorobách a ich vý-

skytoch na stromkoch.

Piliarky slivkové: sú pôvodcami sko-

rej červivosti ovocia. Za rok majú 

len jednu generáciu. Dospelé piliar-

ky nalietavajú na kvitnúce stromy a 

samičky zapúšťajú vajíčka do kali-

chov odkvitajúcich kvetov. Chemic-

ké ošetrenie je preto potrebné urobiť 

už pri dokvitaní, ale najneskôr ihneď 

po odkvitnutí stromov. O početnos-

ti piliarok v danej lokalite sa pre-

svedčíme, ak približne 10 dní pred 

predpokladaným začiatkom kvitnu-

tia zavesíme do korún stromov bie-

le lepové doštičky, ktoré slúžia aj na 

priamy odchyt dospelých piliarok. 

Termíny aplikácie: postrek robíme 

v apríli pri teplote +15 C vždy vo fáze 

pučania - vtedy používame 2% kon-

centrát a vo fáze myšieho uška 1% 

Vektafi d A, ktorý môžeme použiť s 

prípravkami na báze sírnatých po-

strekov. Táto kombinácia má okrem 

vysokej účinnosti na prezimujúcich 

škodcoch dobrý účinok aj proti pri-

márnej infekcii múčnatky. V období 

pred pučaním stromov sa môže po-

užiť aj 3% koncentrácia, po vypuča-

ní až do kvitnutia 1% koncentrácia. 

Michaela Mojžišová

Oznam

Okresný úrad Žiar na Hronom, po-

zemkový a lesný odbor ako prísluš-

ný orgán štátnej správy na úseku 

ochrany poľnohospodárskej pôdy 

vyzýva všetkých vlastníkov, nájom-

cov pozemkov, aby udržiavali svoje 

poľnohospodárske a  nepoľnohos-

podárske pozemky v  nezaburine-

nom stave pravidelným, dôsledným 

a  predovšetkým včasným odstra-

ňovaním burín, aby nedošlo k  ich 

šíreniu na okolité  pozemky. Za-

burinenie pozemkov ohrozuje eko-

logickú stabilitu územia, následne 

poškodzuje a degeneruje poľnohos-

podársku pôdu a sťažuje jej obhos-

podarovanie. Okresný úrad Žiar nad 

Hronom, pozemkový a lesný odbor 

bude plnenie tejto povinnosti počas 

vegetačného obdobia dôsledne kon-

trolovať a v prípade zistenia zaburi-

nenia poľnohospodárskeho alebo 

nepoľnohospodárskeho pozemku, 

môže uložiť pokutu fyzickej osobe 

v zmysle §25 zákona 220/2004 Z.z. 

do výšky 330€, právnickej osobe, 

alebo fyzickej osobe – podnikateľovi 

v zmysle §26 zákona 220/2004 Z.z. 

do výšky 33 200€.

Marika Ďuricová, 

vedúca odboru OÚ ZH
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 28.4. o 18:30 hod.Piatok 28.4. o 18:30 hod.
UTečUTeč

Horor, thriller, 103 min., MP:15. Horor, thriller, 103 min., MP:15. 
Vstupné: 4€. Lahôdkové psycho kom-Vstupné: 4€. Lahôdkové psycho kom-
binované s rafi novanou satirou. Reži-binované s rafi novanou satirou. Reži-
sérovi a scenáristovi Jordanovi Pe-sérovi a scenáristovi Jordanovi Pe-
eleovi sa podarilo natočiť fi lm, ktorý eleovi sa podarilo natočiť fi lm, ktorý 
sa posmieva rasovým predsudkom a sa posmieva rasovým predsudkom a 
okrem toho zároveň straší aj baví. Hit okrem toho zároveň straší aj baví. Hit 
slávneho festivalu v Sundance vďaka slávneho festivalu v Sundance vďaka 
tomu zbiera body u divákov aj recen-tomu zbiera body u divákov aj recen-
zentov. A pritom je to zentov. A pritom je to „len“„len“ príbeh o  príbeh o 
dievčati, ktoré si zoberie svojho pria-dievčati, ktoré si zoberie svojho pria-
teľa domov na víkend, aby ho predsta-teľa domov na víkend, aby ho predsta-
vila rodičom vila rodičom 

Sobota 29.4. o 18:30 hod.Sobota 29.4. o 18:30 hod.
CircleCircle

Thriller, sci-fi , 90 min., MP:15. Thriller, sci-fi , 90 min., MP:15. 
Vstupné: 4€. Napínavý triler The Cir-Vstupné: 4€. Napínavý triler The Cir-
cle natočený podľa knižného bestsel-cle natočený podľa knižného bestsel-
leru Kruh od Davea Eggersa hovorí o leru Kruh od Davea Eggersa hovorí o 
tom, že ani vysnívaná práca snov ne-tom, že ani vysnívaná práca snov ne-
musí byť tým, čím sa zdá na prvý po-musí byť tým, čím sa zdá na prvý po-
hľad. A presne to zisťuje hlavná hrdin-hľad. A presne to zisťuje hlavná hrdin-
ka Mae Hollandová, ktorá získa miesto ka Mae Hollandová, ktorá získa miesto 

v najsilnejšej internetovej spoločnosti v najsilnejšej internetovej spoločnosti 
Circle, uskutočňujúcej podozrivé ban-Circle, uskutočňujúcej podozrivé ban-
kové operácie a iné transakcie...Spo-kové operácie a iné transakcie...Spo-
ločnosť Circle vlastní a manažuje cha-ločnosť Circle vlastní a manažuje cha-
rizmatický a tajomný Bailey...rizmatický a tajomný Bailey...

Nedeľa 30.4. o 16:00 hod.Nedeľa 30.4. o 16:00 hod.
Pondelok 1.5. o 17:00 hod.Pondelok 1.5. o 17:00 hod.
BAbY šéfBAbY šéf

Rodinný, animovaný, komédia, 97 Rodinný, animovaný, komédia, 97 
min., Vstupné:4 €min., Vstupné:4 €

Nedeľa 30.4. o 18:30 hod.Nedeľa 30.4. o 18:30 hod.
CUkY LUkY fi lMCUkY LUkY fi lM

Komédia, SR, 100 min., MP:15. Komédia, SR, 100 min., MP:15. 
Vstupné: 4€Vstupné: 4€

Utorok 2.5. o 19:30 hod.Utorok 2.5. o 19:30 hod.
ChATrčChATrč

Dráma, dobrodružný,132 min. Dráma, dobrodružný,132 min. 
MP:12. Vstupné: 4€. Mack Phillips za MP:12. Vstupné: 4€. Mack Phillips za 
tragických okolností príde o svoju mi-tragických okolností príde o svoju mi-
lovanú dcérku Missy. V stave hlboké-lovanú dcérku Missy. V stave hlboké-
ho zúfalstva dostáva list, v ktorom ho ho zúfalstva dostáva list, v ktorom ho 
Boh pozýva na stretnutie presne tam, Boh pozýva na stretnutie presne tam, 
kde sa tragédia odohrala. Mackov hl-kde sa tragédia odohrala. Mackov hl-

boký žiaľ je konfrontovaný s večnosťou boký žiaľ je konfrontovaný s večnosťou 
a on zrazu prežité utrpenie vníma úpl-a on zrazu prežité utrpenie vníma úpl-
ne inak. Láska a odpustenie, náročná ne inak. Láska a odpustenie, náročná 
cesta zmierenia a milosrdenstvo nako-cesta zmierenia a milosrdenstvo nako-
niec prinesú radosť do duše otca, ktorý niec prinesú radosť do duše otca, ktorý 
sa so stratou dcéry zmieri a vyrovná. sa so stratou dcéry zmieri a vyrovná. 

Štvrtok 4.5. o 19:30 hod.Štvrtok 4.5. o 19:30 hod.
DeNNík rUšňovodičADeNNík rUšňovodičA

Čierna komédia, Srbsko, 85 min. Čierna komédia, Srbsko, 85 min. 
MP:12. Vstupné: 4€. Podľa štatistík MP:12. Vstupné: 4€. Podľa štatistík 
každý rušňovodič v Srbsku za svoju každý rušňovodič v Srbsku za svoju 
kariéru neúmyselne usmrtí 15 až 20 kariéru neúmyselne usmrtí 15 až 20 
ľudí. Neslávny rekord drží Ilja, ktorý ľudí. Neslávny rekord drží Ilja, ktorý 
má na konte 28 zabití. Rušňovodičom má na konte 28 zabití. Rušňovodičom 
sa stal rovnako ako jeho otec a dedo sa stal rovnako ako jeho otec a dedo 
a na prahu dôchodku predáva štafe-a na prahu dôchodku predáva štafe-
tu svojmu adoptívnemu synovi Simo-tu svojmu adoptívnemu synovi Simo-
vi. Sima sa však odmieta zmieriť s fak-vi. Sima sa však odmieta zmieriť s fak-
tom, že by sa stal vrahom. Kolegovia tom, že by sa stal vrahom. Kolegovia 
mu síce tvrdia, že sa nehode nevyhne, mu síce tvrdia, že sa nehode nevyhne, 
no dni ubiehajú a nešťastia Sima ob-no dni ubiehajú a nešťastia Sima ob-
chádzajú. Ilja začína mať obavy, že chádzajú. Ilja začína mať obavy, že 
sa z jeho syna sa z jeho syna „poriadny“„poriadny“ rušňovodič  rušňovodič 
nestane, a tak berie veci do vlastných nestane, a tak berie veci do vlastných 
rúk...rúk...

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.14/2017: „Ľu-

dia sú hrdinovia iba vtedy, keď nemôžu 

ináč.“ Výhercom sa stáva Elena Lu-

ptáková, Banský Studenec 228. 

Srdečne blahoželáme! Tento týždeň 

hráme o poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a zaslať ju 

spolu s kupónom do redakcie ŠN v 

termíne do 9.5.2017.

V tajničke sa ukrýva výrok J. Lon-

dona: „Nemám... (dokončenie v taj-

ničke)

A., Česká TV, vrkoč, pozdrav mla-

dých, 4.pád slova koza,

B., 2. časť tajničky,

C., Stopa po noži, severský boh, daj 

hlas, požívajme tekutinu,

D., Plošná miera, sníval, aleja, vzal 

do zajatia,

E., 2.pád slova drak, drahý kameň, 

pasienky, Oersted,

F., Nie pravá, meno Chačaturjana, 

Dorota, zn. meracích jednotiek,

G., Meno Jurgensa, poskakuj, 

ženské meno, rodič,

H., Predložka, spavý človek, noč-

né podniky, láska po taliansky,

I., Prehŕňam vlasy, likviduje oheň, 

moslimský boh, oska,

J., 3. časť tajničky, prehra v  ša-

chu,

K., Produkt z  kože oviec, meno 

Delona, žen. meno, predložka 

3.pád.

1., Národná knižnica, 1. časť taj-

ničky, dusík a vanád,

2., Otrenie, Radoslav, núť,

3., Vozík, dezinfekčný prostriedok, 

odskenovanie,

4., Aurélia, francúzske mesto, po-

jem duše u Egypťanov,

5., Pociťujú, hovorím akavsky, tam,

6., Počul nárečovo, rataj, zbavuj fú-

zov,

7., Pán bez dĺžňa, Indián, ozn. áut 

Bratislavy, samohlásky v slove kura,

8., Podmienková spojka, polám, 

usni,

9., Bývalý český prezident, stred 

slova obdaríme, radón,

10., Citoslovce bedákania, lesy, 

úhor po nemecky,

11., Letný mesiac, meno Czoboro-

vej, meno Edisona,

12., Mizla, stará mama po nemec-

ky, obyvateľ Írska,

13., Preberanie sa k  životu, kopa 

slamy, babylonská bohyňa Zeme,

14., Ročné obdobie, vyper, dub an-

glicky,

15., Maliar, Koniec tajničky.

Pomôcky: Ma, Ka, Savo, Atun, 

Oma, Zara, Lara

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 16
Krížovka
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Mestské kúpele 
– plaváreň
Otváracie hodiny:

Plavecký bazén

PO: Zatvorené

UT: 11:00 – 20:30 

(15:00 – 17:00 – celý bazén PK)

ST – PI: 13:00 – 20:30 

(15:00 – 17:00 – celý bazén PK)

SO – NE: 14:00 – 20:00

PK – Plavecký klub Banská Štiav-

nica

Bytová správa, BS

Dňa 21.4.2017 sa konal už 

13.ročník tohto ojedinelého 

podujatia, ktorého súčasťou bol 

výjazd štiavnického Nácka v 

štiavnickej Anči a historickom 

vláčiku, hymna podujatia 

„Stávaj Hanzo hore!“, súťaž 

v prednese Náckových vtipov 

a príhod, kvíz znalosti „štyav-

nyčtyny“, skvelé občerstvenie 

a dobrá nálada!

Jeho cieľom bolo nielen uctenie si 

histórie vzniku nášho mesta, za-

chovanie baníckych tradícií a  sta-

rého štiavnického nárečia, ale aj 

prejavenie úcty k  starému baníc-

kemu stavu, ktorý po stáročia ži-

vil tisícky štiavnických rodín. 

Podujatie nadviazalo na predchá-

dzajúce úspešné ročníky priblížu-

júce miestnym obyvateľom i náv-

števníkom nášho mesta banícke 

zvyky, tradície, piesne, postavičku 

Nácka i  štiavnický dialekt. Tento 

ročník Banskoštiavnicko-hodruš-

ský banícky spolok venoval jubi-

lantovi Karolovi Turoňovi, dlho-

ročnému interpretovi Náckovho 

parťáka Lojzka. Profi l tejto osob-

nosti priblížil prítomným predse-

da spolku Ing.Richard Kaňa. Za-

bávačov Jána Furindu, Milana 

Šestáka, Ľubomíra Sásika, ale i os-

tatných dobrovoľných interpre-

tov Náckových špásov a  príhod 

vystriedal kvíz znalosti miestne-

ho dialektu, ktorý pripravil Ing. 

Milan Durbák. No ruku na srd-

ce: koľkí Štiavničania ešte pozna-

jú význam slov kamertuch, smída, 

falšichta, sekvestruvat, kalpach, 

hajtrajgjarka či cufíl?  Ing.Dalma 

Štepáneková na záver pripomenu-

la zložitý proces a nesmierny výz-

nam vybudovania Trate mládeže. 

Veríme, že takýto bohatý program 

priláka v budúcom roku viac Štiav-

ničanov i turistov, ktorí sa prídu 

odviesť vláčikom, pripomenú si 

naše staré banícke korene, ale zá-

roveň sa aj dobre zabavia.

Veľké poďakovanie za prípravu 

a  uskutočnenie tohto neopakova-

teľného podujatia patrí hlavnému 

organizátorovi Banskoštiavnic-

ko-hodrušskému baníckemu spol-

ku, ako aj spoluorganizátorom: 

Mestu Banská Štiavnica, Klubu 

historickej techniky pri Rušňovom 

depe Zvolen, ŽSR Zvolen, Pohron-

skému osvetovému stredisku v 

Banskej Štiavnici, Slovenskému 

banskému múzeu v Banskej Štiav-

nici a OZ Štokovec. Za spoluorga-

nizátorov

Renáta Taligová

Náckova Štiavnica

Účastníci podujatia pred historickým vlakom  foto Lubo Lužina

„Končím so strachom“ je 

názov tretieho titulu a druhej 

tlačenej knihy našej úspešnej 

Štiavničanky, autorky, 

lektorky a cestovateľky 

Kataríny Zacharovej, ktorá má 

obrovský dar reči a ešte väčšiu 

charizmu.

Každý spisovateľský počin je do 

značnej miery precvičovaním v 

umení objaviť pravdu. Katka je ta-

kouto objaviteľkou. Čo sa nám zdá 

ako neprekonateľná bariéra, je 

pre ňu výzvou. Jednou z nich bol 

aj fenomén strachu, ktorý nielen 

nás, ale aj ju, ako priznala aj sama, 

ochromoval a zväzoval jej ruky. Pre-

čítať túto knihu s inšpiráciou ako 

na to, je ako príkaz „odviažte mu 

ruky“, aby ich mohol vzopäť trebárs 

k modlitbe. Veď ani modliť sa nedá 

so spútanými rukami, nie to ešte žiť 

svoj každodenný život. Táto kniha 

uvažuje o osudoch každého z nás, 

ktorý ho máme vo svojich rukách a 

je len na nás, či bude našim vrahom, 

alebo my víťazom nad ním. Kniha 

nám pomôže nájsť príčinu strachu 

aj ako ho prekonať. Oslobodiť sa od 

strachu však neznamená necítiť už 

nikdy strach, je to cesta k pochope-

niu samého seba, je to cesta ako byť 

skutočne slobodným. Treba uro-

biť závažné rozhodnutie: „končím so 

strachom“. Takéto rozhodnutie je za-

čiatok úspešnej cesty, začiatok kaž-

dej zmeny. Treba sa pozrieť späť na 

svoj život, prehodnotiť čo sme všet-

ko ešte neurobili a mohli, čo neskú-

sili, nezažili, lebo sme mali strach. 

Vyzýva nás na jeho prekonanie, na 

to, aby sme mu nedovolili paraly-

zovať naše životy, naše možnosti, 

naše sny a predsavzatia.

Kniha je určená každému, kto chce 

zmenu. Krok za krokom ukáže ako 

na to.

Nedá mi ukončiť svoj príspevok bez 

toho, aby som sa nevrátila k samot-

nému začiatku knihy. Autorkino ve-

novanie svojej mame, ktorá ju k na-

písaniu tejto knihy inšpirovala, je 

príkladom mimoriadneho vzťahu 

matky a dcéry. Vyjadrenie bezhra-

ničnej lásky a vzájomnej podpory 

na oboch stranách je mimoriadne 

dojímavé.

Prajem knihe veľa čitateľov, ale naj-

mä ľudí, ktorí vďaka nej dokázali 

skončiť so svojimi strachmi.

Oľga Kuchtová

Končím so strachom

195.výročie 
narodenia Jána Palárika

Apríl... mesiacom striedavého 

počasia, alebo takzvaný ,,pocha-

bý apríl“. Tento mesiac je už štvr-

tým v  kalendári, kde sa pomaly, 

ale isto blíži koniec jari a začiatok 

leta, i keď vonku to je skôr jeseň 

– zima.

S  týmto mesiacom sa nám spá-

ja mnoho významov, ako: ,,Apríl 

– mesiac lesov“ alebo ,,22.apríl Deň 

Zeme“, ale v neposlednom rade si 

musíme  pripomenúť, že aj v tom-

to mesiaci sa narodilo mnoho vý-

znamných osobností a práve dnes, 

teda 27. apríla 2017, si pripomí-

name narodenie významného spi-

sovateľa, dramatika, publicistu 

a katolíckeho kňaza Jána Palárika. 

Jan Palárik by sa dnes dožil vyso-

kého veku a to konkrétne 195 ro-

kov.

Pomaly sa blíži obdobie maturít na 

stredných školách. Konkrétne Ján 

Palárik sa zaslúžil o literárne diela, 

ako napríklad: Drotár, Inkognito, 

Zmiernenie alebo Dobrodružstvo 

pri obžinkoch a mnoho iných. Ne-

zabudnite si pripomenúť nášho 

významného spisovateľa.

Česť jeho pamiatke!

Filip Golian

TOP 10 
Podľa návštevnosti v kine Akade-

mik:

1. Päťdesiat odtieňov temnoty

2. Únos

3. Všetko alebo nič

4. Šmolkovia: Zabudnutá dedinka

5. Lichožrúti

6. Baby šéf

7. Kráska a zviera (2017)

8. Bodi: Psia superstar

9. Rýchlo a Zbesilo 8

10. Chatrč

OKŠaMK
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Veľkonočný futbalový turnaj 

žiakov na predmestí Viedne sa 

už tradične uskutočňuje aj za 

účasti celku z nášho regiónu. 

Už druhýkrát po sebe štartoval 

na podujatí žiacky výber ObFZ 

Žiar nad Hronom.

Pod vedením trénera Jána Mato-

noka a vedúceho družstva Vladi-

míra Ďuriana nenašli chlapci, po-

dobne ako vlani, ani tentokrát na 

turnaji premožiteľa a vybojovali cel-

kové prvenstvo. Poďakovanie za 

sprostredkovanie účasti na 17. roč-

níku podujatia patrí bývalému pred-

sedovi ObFZ Žiar nad Hronom a dl-

horočnému rozhodcovi Karolovi 

Ihringovi. (tg)

ASVÖ - Oster-Schülerturnier 2017 

- Veľkonočný turnaj žiakov, Viedeň, 

organizátor SC Columbia Florid-

sdorf, 17. - 18.04.2017:

Výsledky Výberu ObFZ Žiar nad 

Hronom:

SC Columbia Floridsdorf - Výber 

ObFZ Žiar Nad Hronom 1:5

Góly ObFZ ZH: Ďurian 2, Binder, 

Parilla, Valovič

Výber ObFZ Žiar Nad Hronom - SK 

Slovan HAC Wien 5:0

Góly ObFZ ZH: K. Chovan 2, Holos 

2, Netolický

SV Wienerfeld - Výber ObFZ Žiar 

Nad Hronom 0:4

Góly ObFZ ZH: Glézl 2, Valovič 2

Post SV Wien - Výber ObFZ Žiar 

Nad Hronom 0:1

Gól ObFZ ZH: Holos

Ostatné výsledky:

SK Slovan HAC Wien - Post SV Wien 

0:2

SV Wienerfeld - SC Columbia Florid-

sdorf 3:1

Post SV Wien - SV Wienerfeld 2:1

SK Slovan HAC Wien - SC Columbia 

Floridsdorf 2:0

SC Columbia Floridsdorf - Post SV 

Wien 0:4

SK Slovan HAC Wien - SV Wiener-

feld 1:2

Konečné poradie ASVÖ - Os-

ter-Schülerturnier 2017:

1. Výber ObFZ Žiar nad Hronom 4 

4 0 0 15:1 12

2. Post SV Wien 4 3 0 1 8:2 9

3. SV Wienerfeld 4 2 0 2 6:8 6

4. SK Slovan HAC Wien 4 1 0 3 3:9 3

5. SC Columbia Floridsdorf 4 0 0 4 

2:14 0

Výber ObFZ Žiar nad Hronom re-

prezentovali hráči Adam Binder, 

Adam Valovič, Denis Glézl, Martin 

Neubauer, Šimon Hikl, Martin Pa-

rilla, Matej Palov (všetci FK Sitno 

Banská Štiavnica), Kamil Chovan, 

Martin Vanko (obaja TJ Štart Pren-

čov), Samuel Benko, Andrej Holos 

(obaja TJ Družstevník Lovčica-Tru-

bín), Marek Netolický (FK Pohro-

nie), Samuel Novosad (ŠKF Kremni-

ca), Filip Ďurian (TJ PS Hliník nad 

Hronom), Marek Matonok (MFK 

Žarnovica), tréner Ján Matonok, 

vedúci družstva Vladimír Ďurian a 

zdravotník Andrej Matonok. 

Richard Neubauer

Oblastný výber žiakov víťazom 
turnaja v Rakúsku

Víťazný žiacky výber ObFZ  foto Archív autora

Jarných M-SSO skupiny C a D sa 

zúčastnilo 13 klubov. 

Našim reprezentantom sa darilo veľ-

mi dobre. Vyplávali spolu 26 medailí, 

z toho 7 zlatých, 10 strieborných a 9 

bronzových. Gratulujeme ich úspe-

chom a osobným rekordom.

Prinášame výsledky:

SK. C – roč. 2007:

Buzalka Adam: 6. 50m VS - 40.10, 

3. 100m Z - 1:31.76, 3. 200m Z – 

3:15.31, 2. 50m P – 49.48, 5. 200m 

PP – 3:32.15,

Chladná Stacy: 8. 50m VS – 41.77, 7. 

100m Z – 1:51.61, 3. 50m P – 50.34, 

4. 100m M – 1:53.40, 3. 100m PP – 

1:40.07, 3. 200m PP – 3:39.66,

Hocková Alex: 10. 50m VS – 45.22, 

8. 100m Z – 1:55.90, 8. 200m Z – 

4:17.16, 11. 50m P – 57.97, 11. 100m 

PP – 1:54.20,

Kašiarová Tatiana: 6. 50m VS – 40.28, 

2. 100m Z – 1:37.00, 1. 50m P – 

48.87, 2. 100m M – 1:41.46, 2. 100m 

PP – 1:37.16, 2. 200m PP – 3:23.79.

Skupina D - ročník 2008:

Hölcz Patrik: 6. 50m VS – 42.68, 1. 

100 Z – 1:43.44, 1. 200m Z – 3:28.71, 

3. 50m P – 53.40, 2. 100m PP – 

1:44.81, 1. 200m PP – 3:40.16,

Roč. 2009:

Celderová Kristína: 3. 50m VS – 

48.90, 6. 25m Z – 28.63, 3. 50m P – 

1:01.60, 4. 25m M – 32.87,

Macharíková Žofi a : 5. 25m Z – 28.30, 

6. 50m P – 1:03.29,

Roč. 2010:

Kašiarová Hana: 1. 50 VS – 53.72, 2. 

25m Z – 28.36, 2. 50m P – 1:07.67, 1. 

25m M – 30.69,

Čamaj Ján: 2. 50m VS – 51.44, 3. 25m 

Z – 26.65, 1. 50m P – 59.53, 2. 25m 

M – 29.59.

Legenda: P - prsia, VS - voľný spôsob, 

M - motýľ, Z - znak

PK BS

Jarné Majstrovstvá stredoslovenskej 
oblasti sk. „C“ a „D“ sa uskutočnili v Handlovej 8.-9. apríla 2017

Banská Štiavnica 
sa zviditeľnila

Najstaršie bežecké preteky na ces-

te Národný beh Devín - Bratislava 

absolvovali aj bežci z ŠK Atléti BS. 

Konkrétne jeden a to Matúš Ver-

bovský. Matúš bojoval a vybojo-

val tretie miesto v hlavnej kategórii 

a to je stále ešte len junior. Tréner 

Petro: Matúš odbehal na sústrede-

ní na Malorke veľmi dobré bežec-

ké tréningy a preto chcel tento pre-

tek absolvovať. Mne osobne to do 

konceptu prípravy veľmi nezapa-

dalo, keďže chceme splniť limit na 

juniorské ME na 10 000m na drá-

he, o ktorý sa pokúsime 7.5. na Ky-

suciach v rámci M SR, ale urobi-

li sme kompromis v tréningoch a 

som rád, že nakoniec Matúš doká-

zal poraziť celú plejádu špičkových 

Slovákov a bol najlepším spome-

dzi Slovákov. Fantastický debut na 

tomto preteku. Veľká gratulácia! 

RP

Atletická 
dráhová sezóna

Atletická dráhová sezóna začala 

MSsAZ v B. Bystrici družstiev doras-

tu. Keďže náš klub ŠK Atléti BS ne-

dokáže postaviť v kategórii dorastu 

družstvo, štartoval Ján Marko ako 

jednotlivec. Tréner Petro: mojou po-

vinnosťou, je urobiť zo športovca 

špičkového pretekára, preto sme sa 

pred sezónou s Jankom dohodli, čo 

chceme v sezóne 2017 dosiahnuť. 

Cieľ je jasný: Pokúsiť sa splniť limit 

na MS do 17 rokov do Juhoafrickej 

republiky. Po halovej sezóne som v 

tento ťažký a náročný cieľ začal ve-

riť a Janko taktiež. Preto sme v B. 

Bystrici bežali v podstate šprintér-

ske dištancie a to 400m a 200m. Po-

trebujem mu zrýchliť nohy, žiaľ na 

štadióne v B. Štiavnici je to utópia. 

Janko bežal osobné rekordy v oboch 

po hodine nasledujúcich tratiach 

53,08s a 25,03s. Veľká gratulácia! 

Som spokojný a verím, že ešte zá-

zrakom natrénujeme rýchlosť v ne-

podmienkach, aké atléti v B. Štiavni-

ci majú a pokúsime sa o limit na MS 

800m 1:54,00min. Najbližšie Mar-

ko pobeží v reprezentačnom drese 

Slovenska 6.5.v Hodoníne 800m v 

rámci preteku Olympijských nádejí.

Chcem sa poďakovať Janke Tyn-

kovanovej, ktorá aj v roku 2017 fi -

nančne podporuje náš klub, ŠK 

Atléti BS, aby sme dôstojne repre-

zentovali mesto Banská Štiavnica.

RP



Týždenník Mesta Banská Štiavnica vychádza každý štvrtok, redakčná uzávierka je v  pondelok do 14:00 

redaktor: Mgr. Michal Krížredakčná rada: Mgr. Nadežda Babiaková, Ing. Ivana Ondrejmišková, Janka 

Bernáthová, Filip Golian, Ivan Beňo, Mgr. Ingrid Kosmeľová, Miroslava Luptákovájazyková úprava: Katarína 

Kissovásadzba a dizajn: Mgr. Mária Siskováadresa redakcie: Mestský úrad Banská Štiavnica, oddelenie kultúry, športu a mediálnej komunikácie, 

Kammerhofská 1, Banská Štiavnica, tel.: 045 6949652, 0918 688 850, e-mail: michal.kriz@banskastiavnica.sk. Reg.č. SKP 27. Podávanie nov. zas. povolené 

OZ SsRP B.Bystrica č.j. 1167/94-PTP zo dňa 6.4.1994vydavateľ: Mesto Banská Štiavnica, Radničné námestie 1, 969 24 Banská Štiavnica, IČO 00 320 

501evidenčné číslo: EV 4429/11ISSN 1337-8023tlač: Nikara, Krupinaredakcia si vyhradzuje právo redakčného krátenia a úpravy rukopisov! 

Nevyžiadané rukopisy a fotografi e redakcia nevracia. Akékoľvek preberanie, rozmnožovanie a ďalšie rozširovanie článkov, ich častí, výtvarných riešení 

a reklám bez predchádzajúceho písomného súhlasu redakcie je podľa Autorského zákona zakázané. Obsah článkov nemusí byť vždy totožný s názorom 

redakcie. © Redakcia Štiavnických novín

12
číslo 16 • 27. apríl 2017

sn@banskastiavnica.skINZERCIA

služby

inzercia

  Podkrovia, izolácie, drevené 

vikiere, stauplodne, podlahy, altán-

ky, garancia vysokej kvality a ľudo-

vej ceny! Kontakt: 0902 147 715

  Staviam kamenné múry, klen-

by, podesty atď, cena 35,-Eur/m2, 

odlievam okrasné liate schodištia, 

čiapky, sokle okolo domu, treba vi-

dieť! Kontakt: 0902 147 715

  Potrebujete v dome, byte, či zá-

hrade niečo urobiť, prerobiť jadro? 

0949 116 166/0902 303 491, www.

vasidomacimajstri.sk

  Prenajmem zariadenú izbu v Š. 

Baniach, tel.č.: 0915 169 422

  Ponuka obchodných priestorov 

na prenájom cca 200m² na Ulici dol-

ná 11. V prípade záujmu kontakto-

vať na tel.č.: 0905 609 349

  Predám väčší 3-izbový byt po 

celkovej rekonštrukcii na Drieňo-

vej. Kontakt: 3izbovybytdrienova@

gmail.com

  Poskytujem úvery, kontakt: 0911 

436 534

  Som na invalidnom vozíku a hľa-

dám opatrovateľku na nedeľu (dô-

chodkyňu aj invalidnú). Práca na 

celý deň. Info na tel.č.: 0904 110 

869

  Kameň a  štrky pre múriky a  za-

kladanie stavieb. Kameňolom Šo-

bov B. Štiavnica, 0911 343

reality

0940 747 999
TAXI

U nás máte pizze už od 2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,00 €.3,00 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

STOLÁRSTVOSTOLÁRSTVO
- výroba vstavaných skríň- výroba vstavaných skríň

- nábytku na mieru- nábytku na mieru
- kuchynských liniek, atď.- kuchynských liniek, atď.

Rýchlo a lacno!Rýchlo a lacno!
Kontakt: 0908 247 512Kontakt: 0908 247 512

0902 356 8630902 356 863

Ponuka služieb:Ponuka služieb:

- vyvetvovanie stromov - vyvetvovanie stromov a kríkov, a kríkov, 
strihanie živých plotov, kosenie strihanie živých plotov, kosenie 
a vyžínanie trávnikov, drvenie a vyžínanie trávnikov, drvenie 

záhradného odpadu, pílenie stromov, záhradného odpadu, pílenie stromov, 
aj vo výškach, štiepanie a sekanie aj vo výškach, štiepanie a sekanie 
dreva, realizácia a poradenstvo dreva, realizácia a poradenstvo 

jednoduchej architektúry záhrad. jednoduchej architektúry záhrad. 

Kontakt: 0917 994 380.Kontakt: 0917 994 380.

Dušan Reiter 0903 508 274       I      reiterdu@centrum.sk       I       www.nezabudka-ziar.sk      I               Pohrebníctvo Nezábudka

Žiar nad Hronom
0910 999 950

Žarnovica
0903 940 717

Kremnica 
0904 384 262

BANSKÁ  ŠTIAVNICA
POHREBNÉ SLUŽBY           0905 852 736

aj na splátky

Kammerhofská 7

Kompletný pohreb 
do 

550 €


